(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____/2023

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa.

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

distinta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itapemirim, através da Secretaria

competente, para que seja construído um monumento da Bíblia Sagrada, no centro do nosso

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 13 de novembro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador-Presidente – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

O dia Bíblia é celebrado nacionalmente no segundo domingo de dezembro. Despertar o

interesse para a leitura da Bíblia Sagrada e comemorar um dia festivo é um dos objetivos para a

construção desse monumento. O monumento à Bíblia é um testemunho público da importância da

Bíblia para as pessoas e para a sociedade e, ao mesmo tempo, um marco da importância da Bíblia

para a cultura do povo. A Bíblia não somente forma o alicerce de uma vida efetiva de oração, mas

é fundamental em qualquer outro aspecto da vida cristã. Enquanto a oração é a maneira primária

de nos comunicarmos com Deus, a Bíblia é a maneira primária de Deus se comunicar conosco. Há

mais de 150 anos, o Dia da Bíblia, é celebrado com o objetivo de difundir e estimular a leitura da

Palavra de Deus.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2023-11-13T14:23:53-0300